
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


��
�	���
� � � �� ��	���� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Praça Pio X, nº 55, 6º andar - Centro - Rio de Janeiro

Tel.: (21) 2332-6549 

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel: (21) 2717-4427 - E-mail: agenit@ioerj.rj.gov.br

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo M. Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

Parágrafo Único - As creches e pré-escolas devem ser instaladas em
local apartado e seguro, não podendo ser acessado diretamente pelas
instalações penais ou socioeducativas.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por
conta de dotações orçamentárias do Fundo Estadual de Investimentos
e Ações de Segurança Pública e Desenvolvimento Social (FISED).

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Projeto de Lei nº 4372-A/2021
Autoria dos Deputados: Giovani Ratinho, Marcelo Dino, Martha Rocha
e Brazão.

Id: 2515120

Atos do Governador
ATO DO GOVERNADOR

DECRETO DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº SEI-180007/003474/2022,

R E S O LV E :

COMPOR, nos termos da Lei Estadual n° 7.035/2015 e do art. 6º do
Decreto nº 45.419 de 19 de outubro de 2015, o Conselho Estadual de
Política Cultural do Rio de Janeiro, para o biênio 2023/2024, como se
segue:

SOCIEDADE CIVIL

Metropolitana I/Capital:
Titular: Tales Gomes;
Suplente: Pâmela Carvalho;
Baixada Fluminense:
Titular: Edson Teixeira;
Suplente: Lizete Jacinto;
Leste Fluminense:
Titular: Raquel Simões;
Suplente: Jeany Silva de Marcena;
Região Centro - Sul:
Titular: Renata Gueia de Oliveira;
Suplente: Ademilson Ribeiro;
Região Costa Verde:
Titular: Wolney Rocha;
Suplente: Danilo Medeji;
Região das Baixadas Litorâneas:
Titular: Tiago Martins Oliveira;
Suplente: Carlos Henrique Pimentel;
Região Médio Paraíba:
Titular: Leon Chaves;
Suplente: Oswaldo Castro;
Região Norte Fluminense:
Titular: Elizangela Dias Antunes;
Suplente: Jaciara Gomes;
Noroeste Fluminense:
Titular: Eliane Carreiro;
Suplente: Sem suplente;
Áreas da Literatura:
Titular: Natália Reis;
Suplente: Rodrigo Rubinato;
Artes Cênicas:
Titular: Carina Barreto;
Suplente: Vitor Cordeiro;
Artes Visuais:
Titular: Roseane Nobre;
Suplente: Yuri Menezes;
Audiovisual:
Titular: Paulo Roberto Rodrigues Pereira;
Suplente: Wesley Martins;
Cultura Popular:
Titular: João Amaral;

Música:
Titular: Rodrigo Loos;
Suplente: Maria Luiza Nobre.
PODER PÚBLICO
Comissão de Cultura da Assembleia Legislativa do Estado:
Titular: Ana Lúcia Pardo;
Suplente: Alexandre Souza Campos;
Titular: Morgana Eneile;
Suplente: Edson Baptista de Santana;
Representante Municipal - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
de Queimados:
Titular: Rômulo Sales;
Suplente: Juan Victor Silva de Carvalho;
Representante de Instituição Educacional - Instituto Federal do Rio de
Janeiro:
Titular: Prof. Dr. João Luiz Guerreiro Mendes;

Representante de Instituição Cultural - Instituto Cultura Viva:
Titular: Fernando Portella;
Suplente: Mário Margutti.
Representantes Estaduais
Titular: Bruno Bernardo;
Suplente: Patrícia Viçoso Figueiredo;
Titular: Diogo Lopes Pereira Pinho;
Suplente: Sérgio Linhares;

Titular: Lucienne Figueiredo;
Suplente: Ingrid Fiorante
Titular: Eric Herrero;
Suplente: Júlia Campos;
Titular: Rafaela Ferreira de Andrade;
Suplente: Ana Amélia Souza;
Titular: Rubens Antônio Albuquerque;
Suplente: Aroldo Rodrigues Gonçalves;
Titular: Leonardo Alves;
Suplente: Leonardo Preta;
Titular: Ciro Guimarães;
Suplente: Ana Xavier;
Titular: Tânia Amorim;
Suplente: Elaine de Paula Souza Cardoso;

Titular: Jorge Costa;
Suplente: Gabriel Mafra;
Titular: Ricardo Ludovico da Silva Vianna;
Suplente: Marcos Edon.

Id: 2515124

ATO DO GOVERNADOR

DECRETO DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR MILENA ANTONINO NUNES DE SOUZA, ID Funcional nº
5100266-3, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo VP-
3, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado
do Ambiente e Sustentabilidade, em vaga resultante da transformação
estabelecida pelo Decreto nº 48.690, de 14/09/2023. Processo nº SEI-
070002/017618/2023.

Id: 2515123

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, EM EXERCÍCIO,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RE S O LV E :

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 21 de setembro de 2023, publicado
no D.O. de 22/09/2023, que nomeou JENIFFER TAMARA ARAUJO
LEITE, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado por
Rafaelle Fernandes Luiz, ID Funcional nº 5139192-9. Processo nº SEI-
160001/000131/2023.

NOMEAR PATRICK YANN DE MATTOS COELHO para exercer o car-
go em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 48.639, de 11/08/2023. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

NOMEAR ROBERT DA SILVA GOMES para exercer, com validade a
contar de 01 de outubro de 2023, o cargo em comissão de Ajudante
I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Lei Seca, da Subsecretaria
de Integração Sociogovernamental e de Projetos Especiais, da Secre-
taria de Estado de Governo, anteriormente ocupado por William Lima
da Silva, ID. Funcional nº 5016671-9. Processo nº SEI-
420001/003096/2023.

NOMEAR MARIA DA GLÓRIA SILVA DA COSTA, ID FUNCIONAL Nº
3148015-2, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-7, da Subsecretaria de Auditoria e Controle, da Secretaria de Es-
tado de Saúde, anteriormente ocupado por Paulo Henrique de Barros
Maçulo, ID Funcional nº 4432318-2. Processo nº SEI-
080001/023042/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 22 de agosto de 2023, publicado no
D.O. de 23/08/2023, que nomeou RAYANE DE SOUSA ASSIS para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-7,
da Divisão de Apoio aos Municípios do Interior, da Coordenação de
Apoio a Gestão da Atenção Primária a Saúde, da Superintendência
de Atenção Primária a Saúde, da Subsecretaria de Vigilância e Aten-
ção Primária à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde, anterior-
mente ocupado por Vivian Ferraz Studart Pereira, ID Funcional nº
5001798-5, para fins de regularização da vida funcional da servidora.
Processo nº SEI-080001/020160/2023.

NOMEAR YAGO BARROS BARBOSA, ID FUNCIONAL Nº 5096098-
9, para exercer, com validade a contar de 02 de outubro de 2023, o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Subsecretaria do
Fundo Estadual de Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde, ante-
riormente ocupado por Clycia Barretto Barwick, ID Funcional nº
3004625-4. Processo nº SEI-080001/022625/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 03 de outubro de
2023, FRANCISCO LUCAS FREITAS RAFAEL, ID FUNCIONAL Nº
5144104-7, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260016/000622/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 03 de outubro de
2023, VIVIANE ALEXANDRE DA SILVA, ID FUNCIONAL N° 5110930-
1, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-
260016/000623/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de outubro de
2023, ANTONIO JOSE DE CASTRO PACHECO, ID FUNCIONAL Nº
5090324-1, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenadoria Técnica, da Diretoria Técnico-Operacional, do De-

partamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro -
DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Ur-

bana. Processo nº SEI-100005/010796/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2023, AL-
VARO EUGENIO GONZALEZ RODRIGUEZ, ID FUNCIONAL Nº
5099116-7, do cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo
DAS-6, da Divisão de Engenharia, da Coordenadoria Técnica, da Di-
retoria Técnico-Operacional, do Departamento de Transportes Rodo-
viários do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de
Estado de Transporte e Mobilidade Urbana. Processo nº SEI-
100005/010796/2023.

NOMEAR ALVARO EUGENIO GONZALEZ RODRIGUEZ, ID FUNCIO-
NAL Nº 5099116-7, para exercer, com validade a contar de 01 de ou-
tubro de 2023, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenadoria Técnica, da Diretoria Técnico-Operacional, do De-
partamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro -
DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Ur-

bana, anteriormente ocupado por Antonio Jose de Castro Pacheco, ID
Funcional nº 50903241. Processo nº SEI-100005/010796/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de outubro de 2023,
GLAUDISTON GALEANO LESSA, ID FUNCIONAL Nº 29329930, do
cargo em comissão de Presidente de Comissão, símbolo DAS-8, da
Comissão Permanente de Julgamento de Recursos, do Departamento
de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana.
Processo nº SEI-100005/010964/2023.

NOMEAR VINICIUS ANTONIO RODRIGUES, ID FUNCIONAL Nº
51386879, para exercer, com validade a contar de 03 de outubro de
2023, o cargo em comissão de Presidente de Comissão, símbolo
DAS-8, da Comissão Permanente de Julgamento de Recursos, do De-
partamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro -
DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Ur-

bana, anteriormente ocupado por Glaudiston Galeano Lessa, ID Fun-
cional nº 29329930. Processo nº SEI-100005/010964/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de outubro de 2023,
CLAUDIO MARTIRE LOPES, ID FUNCIONAL Nº 2923962-1, do cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Presidência, do De-
partamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro -
DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Ur-

bana. Processo nº SEI-100005/010964/2023.

NOMEAR JANNE TEIXEIRA JUNIOR, ID FUNCIONAL Nº 51385430,
para exercer, com validade a contar de 03 de outubro de 2023, o car-
go em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Presidência, do
Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobi-
lidade Urbana, anteriormente ocupado por Claudio Martire Lopes, ID
Funcional nº 2923962-1. Processo nº SEI-100005/010964/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de outubro de 2023, JAN-
NE TEIXEIRA JUNIOR, ID FUNCIONAL Nº 51385430, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Análise
de Documentos, da Divisão de Registro e Informação de Documentos,
da Coordenadoria de Transporte Complementar, da Diretoria Técnico-
Operacional, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado
do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Trans-
porte e Mobilidade Urbana. Processo nº SEI-100005/010964/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de outubro de 2023, VI-
NICIUS ANTONIO RODRIGUES, ID FUNCIONAL Nº 51386879, do
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Depar-
tamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro -
DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Ur-
bana. Processo nº SEI-100005/010964/2023.

EXONERAR MILENA ANTONINO NUNES DE SOUZA, ID FUNCIO-
NAL Nº 5100266-3, do cargo em comissão de Assessor III, símbolo
DAI-5, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Es-
tado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-
070002/017618/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de outubro de 2023, LIN-
DA YNES DOS SANTOS DUARTE, ID FUNCIONAL N° 5114897-8,
do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria
de Estado de Cultura e Economia Criativa. Processo nº SEI-
180007/002775/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 03 de outubro de
2023, LAIS DA SILVA FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº 5136884-6, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa. Processo nº SEI-
180007/002773/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de outubro de
2023, JOÃO CARLOS FERREIRA DA COSTA SILVA, ID FUNCIO-
NAL Nº 5139260-7, do cargo em comissão de Encarregado, símbolo
DAI-4, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de
Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa. Processo nº SEI-180002/001920/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 27 de setembro de 2023, publicado
no D.O. de 28/09/2023, que nomeou CONCEIÇÃO DE LIMA OLIVEI-
RA, ID FUNCIONAL Nº 5143416-4, para exercer o cargo em comis-
são de Encarregado de Seção, símbolo DAI-4, da Seção de Apoio
Técnico, da Divisão Operacional, da Diretoria Administrativa e Opera-
cional, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de
Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, anteriormente ocupado por Oseas Julio da Silva, ID Funcio-
nal nº 5142230-1. Processo nº SEI-180002/001921/2023.

NOMEAR EWERTHON REGINALDO DA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Fundação Teatro Mu-
nicipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cul-
tura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por Jaqueline Bran-
dão da Silva, ID Funcional nº 50881124. Processo nº SEI-
180005/001007/2023.


		2023-10-05T02:05:51-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




